中国政府网   | 中央国家机关举报网站 2024年11月27日 星期三 --请输入关键字--

主站首页 | 首页 | 最新信息 | 政策文件 | 工作动态 | 专题专栏 | 关于我们

通告公告 您现在所在位置： 首页 > 最新信息 > 医疗资源 > 通告公告

关于加强首诊和转诊服务 提升医疗服务连续性的通知

发布时间： 2024-11-27 来源: 医政司

国卫办医政发〔2024〕21号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、中医药局、疾控局：

为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，促进分级诊疗体系建设，进一步加强首诊

和转诊服务，提升医疗服务连续性，改善患者就医体验，现就有关工作通知如下：

一、总体目标

进一步深化医药卫生体制改革，巩固基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动的分级诊疗格

局，不断增强医疗服务可及性、便捷性、连续性，提高人民群众看病就医获得感。到2025年底，紧密

型医联体(包括城市医疗集团和县域医共体)内建立顺畅的双向转诊制度；以地级市为单位，建立医疗

机构间转诊制度，方便患者在市域内转诊。到2027年，在省域内建立医疗机构间顺畅的转诊制度，畅

通患者省域内转诊。到2030年，分级诊疗体系发挥有效作用，为患者提供系统连续、公平可及的医疗

服务，形成规范有序的就医格局。

二、主要任务

（一）完善首诊负责制。接诊医师要按照临床诊疗指南、规范，为患者提供疾病诊疗服务。医疗

机构可通过临床决策辅助系统、人工智能等，提高接诊医师医疗服务质量和效率。对于需要在机构内

诊间转诊或病情超出本机构医疗服务能力或可在下级医疗机构接续治疗的患者，经患者知情同意后，

接诊医师应将患者转诊需求上传至本机构负责患者转诊服务的职能部门，提供转诊服务。

（二）明确转诊服务规则。地方卫生健康行政部门(含中医药、疾控部门，下同)要结合医疗资源

配置情况和服务能力，制定本辖区内的转诊服务规则。省级卫生健康行政部门负责制定省域内跨地市

转诊服务规则，地市级卫生健康行政部门负责制定医联体内、医联体间、县级医院与城市三级医院间

转诊规则。转诊规则应按照分级诊疗原则，符合常见病、慢性病分级诊疗服务技术方案、双向转诊标

准，并保障转诊过程中医患双方的权利。

（三）加强医疗机构转诊服务和管理。医疗机构要设立转诊中心，或指定固定职能部门承担患者

转诊服务工作，强化转诊服务的统一管理，优化转诊流程，为经接诊医师评估后确有转诊需要的患者

提供便捷转诊服务。转诊中心负责与相应医疗机构联系协调，并提供预约挂号、预约或提前开展检查

检验项目等服务便利。

（四）落实双向转诊机制。

1.加强上下联动。医联体内牵头医院负责制定本医联体内双向转诊标准及流程，建立完善双向转

诊疾病诊疗目录。上级医院要为基层医疗卫生机构预留一定比例的门诊号源和住院床位，承担转诊接

诊任务的医疗机构要建立预约转诊患者优先就诊制度。鼓励上级医院将医疗资源、人员下沉至基层，

方便患者基层就诊。

2.引导规范合理上转。对于专科诊疗需求突出或者综合诊疗要求高的患者，且接诊医疗机构不具

备相应诊疗能力的，医疗机构要按照转诊规则，经患者知情同意后，优先转往所在医联体内的上级医

http://www.gov.cn/
http://www.12388.gov.cn/
http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/pqt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/zcwj2/new_zcwj.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/pgzdt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/pztq/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/pzfxxgk/gywm.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/pqt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/ylyxjg/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s3594q/new_list.shtml
javascript:window.print()
javascript:window.print()

联系方式  |  网站地图

地址：北京市西城区西直门外南路1号　邮编：100044　电话：010-68797979

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有，不得非法镜像． ICP备案编号：京ICP备11020874

技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心

院继续诊疗。医联体内上级医院不具备相应诊疗能力的，医疗机构要按照转诊规则，经患者知情同意

并与转入医疗机构对接后，为患者转诊至其他医疗机构继续诊疗。

3.促进顺畅便捷下转。推进医联体内住院服务一体化管理，上级医院主动为急性病恢复期、术后

恢复期、急危重症稳定期、疾病康复期等患者提供下转服务，经患者知情同意后，转诊至有条件的成

员单位接续治疗和康复，并通过定期联合查房、远程会诊等方式指导后续治疗。

（五）依托信息平台提供转诊服务。要加强省、市、县卫生健康信息平台建设，鼓励省级建设、

市县使用，依托信息平台为患者提供转诊服务，提高转诊服务效率和便捷性。探索建设智慧医联体，

推动医联体内各医疗机构间智慧互联，做好患者转出、转入及诊疗信息的完整记录与安全共享，促进

医疗机构间电子病历、电子健康档案连续记录。推动转诊平台与检查检验结果互认等平台互联互通。

（六）促进医疗服务体系协同。以疑难复杂肿瘤、精神卫生、儿科、重症等诊疗需求大的专科为

重点，通过国家和省级区域医疗中心建设、临床专科能力建设、医务人员培训等，促进优质医疗资源

扩容下沉和区域均衡布局，不断提高各级医疗机构诊疗能力，有效落实各自功能定位，促进医疗服务

的系统连续。国家医学中心、国家区域医疗中心、省级区域医疗中心、省级及以上医院应发挥专科优

势，与所在地区的医联体牵头医院建立协作关系，畅通跨区域的转诊通道，为患者提供方便。

三、工作要求

地方各级卫生健康行政部门要高度重视，将提升医疗服务连续性作为贯彻落实党的二十届三中全

会精神的具体举措；要结合本地实际，会同相关部门细化工作方案，建立组织实施、跟踪评估、指导

推进的工作闭环。各医疗机构要认真落实首诊负责制和转诊工作要求，将其作为改善医疗服务、提高

患者看病就医感受的重要举措，工作落实情况纳入业务考核，转诊服务中严禁发生不正当利益输送，

不得侵害患者及公共利益。地方各级卫生健康行政部门和医疗机构要做好政策解读，加强医患沟通，

引导患者树立正确就医理念，促进形成科学、合理、有序的分级诊疗格局。工作中发现的亮点、问题

及相关意见建议，要及时报送国家卫生健康委、国家中医药局、国家疾控局。

国家卫生健康委办公厅   国家中医药局综合司

国家疾控局综合司

2024年10月28日

（信息公开形式：主动公开）

相关链接：《关于加强首诊和转诊服务 提升医疗服务连续性的通知》政策解读

http://www.nhc.gov.cn/yzygj/plxfs/new_lmtt.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/wzdt/wzdt.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/jkzgxmt/xmt.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/jkzgxmt/xmt.shtml
http://www.nhc.gov.cn/wjw/jkzgxmt/xmt.shtml
http://www.nhc.gov.cn/yzygj/s3593g/202411/630db7352a8346cea885a587dff9bd12.shtml